<sup>h</sup> Τούτοις deest in Colbert. In eodem infra πῶς; post τοῖς ρεπελτιτοῦ deest.

<sup>i</sup> Ξείρῳ post πῶς deest in Morel. solo. Infra post τοῦ Χριστοῦ, multa desunt in Colb.

<sup>j</sup> Savil., diverso sensu, πταίσμασιν, καὶ τῶν προκειμένων ἀγαθῶν γενέσθαι ἔκεις, πάσης καὶ. Εοīt.

<sup>k</sup> Idem conjicit αὐτοῦ τούτου. Εοīt.

<sup>l</sup> Colb. μῆκος ἡμῖν ἐκθείναι τὸν λόγον ἀλλ' ὑπακοῆς, χρείας ενεκτα. Iusta idem τοῦ δέοντος ἀναγέγραπται.

<sup>m</sup> Colb. μόνην, Savil. et Morel. μονον.

<sup>n</sup> Οὐ γάρ πᾶς, etc. Ille usque ad finem desunt in Colb.

plurimam exercent : ac licet aliena rapere soleant, sua tunc placide largiuntur : etiamsi quis eorum bonis et domui toti ignem subjecere velit, non commoventur. Multos ego novi post carissimorum amissionem, relicta urbe ejusque commodis, in agro sedes posuisse, aliosque prope defunctorum sepulchra strutis ædibus, ibi vitam clausisse. Verum de his alias. Porro donec luctus perseveraverit, nulla ipsis est præsentium<sup>1</sup> ratio ; verum insanam illam sollicitudinem, quam de servandis et colligendis pecuniis, de acquirenda potentia et gloria apud multitudinem, ceu quoddam sœnum aut sœni florem mœroris igne comburentes, ab animo suo repudiant ; in tantamque tunc philosophiam mens eorum se transfert, ut de vitæ voluptatibus ne verba quidem facere quempiam patientur ; sed omnia, quæ in deliciis antea erant, odiosa tunc et acerba videantur : nemoque tunc sive domesticorum, sive amicorum de rebus hujus mundi, vel admodum urgentibus, vocem emittere audeat ; sed omnia repudiantur, et philosophicis sermonibus cedunt : animaque tunc, magistro luctu, ceu in sacro quodam loco docetur humanæ naturæ vilitatem, præsentis sæculi brevitatem, sæcularium rerum corruptibilitatem et instabilitatem, scena<sup>2</sup> rerum quæ geruntur histrionam. Tunc magnus pecuniariuin contemptus, ira tollitur, ambitio despiciatur : nec livor occupare, nec arrogantia ultra modum extollere potest eum, qui luctu atteritur : non concupiscentia lascivum incendit ; sed illis omnibus fugatis, una solum cogitatio obtinet, quæ defuncti imaginem indesinenter offert : hoc cibus, potus, somnus, voluptas, requies, consolatio multa : hoc gloria, divitiae, potentia, voluptas.

10. Sic nos oporteret amissam lugere salutem ne quid amplius dicam : desiderio illo tanto et alacritate opus esset<sup>3</sup> omnes oculum mentis illuc dirigere, ejusque memoriam et forniam omnium loco nobis esse. Nunc autem qui filios et uxores amiserunt, nihil aliud in mente versant, quam ut ablatorum imagines sibi confingant : nos autem, qui regnum cœlorum perdidimus, omnia potius, quam illud cogitamus. Ac illorum quidem nemo etsi regio sit genero, de luctu solito erubescet ; sed humi sedebit, acerbe lugebit, vestem mutabit, aliaque omnia, quæ hujusmodi crueiatum comitantur, magna cum alacritate feret : non cogitabit de educatione, de corporis habitu, non de morbis qui ab ejusmodi ærumnis accidere possunt, sed omnia admodum facile feret. Et haec non modo viri, sed etiam mulieres, etsi valde infirmæ, exhibent, hisque etiam majora. Nos autem qui non filios, non uxores, sed animæ perniciem lugimus, animæ inquam, non alienæ, sed nostræ, corporis imbecillitatem singimus, victusque mollitem. Atque utinam hic stet malum : at ne illa quidem

<sup>1</sup> vox, præsentium, deest in Colb.

<sup>2</sup> in Colb., magna scena.

<sup>3</sup> Verba, opus esset, desunt in Colb., et mox, nobis, deest in colbem.

facimus, in quibus corporis opere non egemus. Quid enim, die mihi, corporis viribus opus est, quando cor conterere debemus, cum vigiles precari oportet, cum peccata recogitare, arrogantiam et tamorem depolare, mentem deprimere ? Hæc quippe sunt, quæ Deum nobis placant, nec multo egent labore. Neque tamen hinc facimus. Neque enim hic solus est lugendi modus, si sacco accingamur, in domuncula nos claudamus, vel in tenebris sedeamus, sed si assidue memoriam delictorum circumferamus, conscientiam exanimemus, viæ longitudinem frequenter metiamur, quantum scilicet a regno cœlorum distemus. Et quomodo, inquit, hoc fieri poterit ? Qua ratione ? si gehennam semper pœ oculis babeamus, nec non angelos ubique locorum tunc discurrentes, atque ex universo orbe congregantes eos qui in gehennam abducendi sunt : si cogitemus etiam quantum malum, gehenna seposita, excludi a regno cœlorum. Etenim etiamsi nulla esset ignis illius communio, etiamsi immortalia supplicia non nos manerent, illud solum quod ab alienandi essemus a Christo, mansueto illo, et hominum amatore, qui seipsum pro nobis ad mortem tradidit, et omnia passus est, ut nos ab illo suppicio liberaret, et Patri suo reconciliaret, qui per delicta nostra ipsius inimici eramus, etiamsi a bonis illis propositis, incessilibus et immortalibus, excidere non deberemus ; illud, inquam, solum omni suppicio majus est, sufficitque ad excitandum animas nostras, et persuadendum ut semper vigilant. Nam si vel cum legimus exemplum quinque virginum, quæ olei penuria extra sponsi cubiculum exclusit, de illarum infortunio perinde atque illæ dolemus atque turbamur ; si cogitemus nos ipsos ob scgnitionem nostram id ipsum passuros esse, quis ita lapideus erit ut, anima semper hoc exemplo concitata, in negligentiam cadat ? Poteramus quidem sermonem longius producere, sed quia obedientiæ gratia solum, èt non alia de causa hæc a nobis dicta sunt, plus quam satis erunt. Nam probe novi te compunctionis virtutem perfecte tenere, et aliis eam posse vel silentem tradere, si vellent tantum ad breve tempus cum pietate tua vivere, vitamque illam crucifixam videre. Ita ut, si velint ii, qui nunc vivunt, compunctionem ediscere, ad habitaculum tuum se conferant ; qui vero post futuri sunt, gesta tua audiant, oporteat : magnam enim ad id open allatoram esse puto vel vitæ tue narrationem. Quamobrem, obsecro, vices mihi rependas, precesque tuas in mercetem tribuas ; ita ut non modo de compunctione loquar, sed et rem ipsam operibus exhibeam. Quandoquidem doctrina sine opere non modo nihil lucri, sed etiam detrimentum magnum et condemnationem affert ei, qui cum tanta socordia vitam ordinat suam.

<sup>1</sup> Non enim, inquit, omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, sed qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum (Matth. 7. 21. et 5. 19).

<sup>2</sup> Hæc usque ad finem desunt in Savil.

# AD STELECHIUM,

## ET DE COMPUNCTIONE,

# LIBER SECUNDUS<sup>1</sup>.

¶. Et quomodo fieri possit, sancte Dei homo, Stelechi, quod imperas, ut ab anima ita infirma et frigida de compunctione sermones edantur? Puto enim opus esse eum, qui in hac materia aliquid boni dicturas est, præ omnibus aliis hoc studio<sup>2</sup> servare et incendi, ita ut verba quæ proferunt carenti ferro vehementius in auditorum animos incidere valeant. Nobis autem ignis hujusmodi non adest, sed omnia interiora nostra sunt cinis et pulvis. Undenam, dic mihi, unde flammam accendamus illam, cum neque scintilla adsit, neque ligna subjaceant, neque spiritus ad illam perflandam adveniat, ob caliginem<sup>3</sup> nempe illam ingentem, quam vis peccatorum animæ nostræ obtendit? Ego quidem non novi, sed tuum est dicere, qui imperas, quo pacto jussum tuum in opus procedat, et congruentem finem assequatur. Nos certe lingue præbebimus ministerium; tu vero precare eum, qui sanat contortos corde, qui dat pusillanimis longanimitatem, qui suscitat de terra pauperem, ut hunc in nobis incendat ignem, qui humanam omnem infirmitatem solet absorbare, ac somnum, segnitiem gravitatemque carnalem præscindere, animaque alas ad cælum sublimes erigere: ab illa autem apside, ceu ex quodam excelsa vertice, omnem<sup>4</sup> ostendit presentis vitæ vanitatem canonicitanique speciem. Qui enim neque illuc avolare, neque in illa specula sedere potuit, is neque terram, neque terrena negotia<sup>5</sup>, ut videre par est, videre posset. Quia enim multa sunt, quæ visui tenebras effundunt, multa quæ auditum turbant, multa quæ linguam præpediunt, oportet eum, ab omni tumultu atque fumo subductum, ad illam solitudinem secedere, ubi magna tranquillitas, pura serenitas, tumultus nullus: sed oculi in unum Dei amorem<sup>6</sup> intenti non alio declinant, aures vero inconcussæ, uni tantum rei vacant, nempe divinorum eloquiorum auditui, et suavisimæ spiritualique audiendæ symphoniacæ, quæ semel, capto animo, tanta vi dominatur, ut illa pertractus melodia neque cibum, neque potum, neque somnum eum voluptate capiat. Itaque nec sæcularium negotiorum tumultus, neque corporalium turba rerum, tenorem illum relaxare valeat. Ad tantam enim<sup>7</sup> animæ sublimitatem insimæ hujus tempestatis strepitus non

<sup>1</sup> Titulus in Colb. sic, *Eiusdem ad stelechium de Compunctione. In Savil., Chrysostomi ad stelechium et de Compunctione.*

<sup>2</sup> In Morel. invenimus, *hoc studio*; sed Colb. et Savil., *hoc pulchro*; subaudi, *sensu*.

<sup>3</sup> In Colb., *pudorem*.

<sup>4</sup> Apud Colb., *omnem nobis ostendit*.

<sup>5</sup> Hæc verba, *neque terrena negotia*, habet solus Morel.

<sup>6</sup> In Colb. legimus, *in metum et amorem*.

<sup>7</sup> Vox, *nam*, deest in Colb.

perlungit; verum quemadmodum ii, qui ad altissimos se contulere montes, nihil eorum vident vel audiunt, quæ in urbe geruntur vel dicuntur, sed obscurum dumtaxat et injucundum<sup>8</sup> clamorem audiunt, stridentibus vespis nihil suaviorem, sic ii, qui a sæcularibus rebus esse abduxerunt et ad spiritualis philosophiae cacumen advolarunt, nihil eorum quæ apud nos geruntur sensu percipiunt; corpus enim et corporis sensus, donec anima circa terram versatur, innumeris illam vinculis constringunt, gravissimam fluxarum voluptatum tempestatem undique colligentes. Etenim auditus, visus, tactus, odoratus et lingua, externorum malorum plurima in illam inducunt. Cum vero sublimis efficitur, et otium suum ad spiritualia convertit, tunc malignas cogitationes ingressu arect: non sensus obturans, sed eorum operationem ad sublimitatem illam traducens. Quemadmodum enim domina quædam formidabilis et severa, quæ unguentum condit pretiosum, magnisque sumptibus ac multorum manibus ad conditaram opus habet, ancillas suscitans et accessus, aliam jubet aromata nondum in opus admissa cribro secernere, aliam arrepta bilance et statera accurate dispicere ne plus vel minus quam par est in conditaram admissum justam mensuram perdat, aliam coquere quæ coquenda sunt, aliam terere quæ terenda, illam alia aliis commiscere, illam cuin alabastro stare, aliam cum alio vase, aliam aliud quidpiam trahere: siveque earum mentes simul et manus operi applicans, nihil corrumpi sinit, semper insistens, non permitiens extra vagari, aut alio aspectum divertere: sic et anima pretiosum hoc unguentum præparans, neinpe compunctionem, sensus ad seipsam evocat, eorum præscindens segnitiem. Si quando autem contingat illam in se conversam quidpiam eorum cogitare quæ ad probitatem et Dei placitum spectant, sensus operatione sua vacuos constituit; ne quid supervacancium intempestive inducentes, internam tranquillitatem perturbent. Quare si voces auribus, spectacula oculis accidentant, nihil intromittitur, singulis membrorum operationibus ad animam conversis. Ecquid voces et spectacula memoro, cum multi in hoc positi statu, non modo prætereuntes coram, sed etiam se exagitantes non sentiant? Tanta quippe est animæ virtus, ut volenti facile sit in terra quidem versari, sed, ac si in cælo sedeat, nihil eorum quæ in terra geruntur sensu percipere.